I. A common conception is a statement generally accepted as soon as it is made. Of these there are two kinds. One is universally intelligible; as, for instance, "if equals be taken from equals the remainders are equal." Nobody who grasps that proposition will deny it. The other kind is intelligible only to the learned, but it is derived from the same class of common conceptions; as "Incorporeals cannot occupy space," and the like. This is obvious to the learned but not to the common herd.

II. Being and a concrete thing^b are different. Simple Being awaits manifestation, but a thing is and exists^c as soon as it has received the form which gives it Being.

III. A concrete thing can participate in something else; but absolute Being can in no wise participate in anything. For participation is effected when a thing already is; but it is something after it has acquired Being.

IV. That which exists can possess something besides itself. But absolute Being has no admixture of aught besides Itself.

V. Merely to be something and to be something absolutely are different; the former implies accidents, the latter connotes a substance.

BOETHII

VI. Omne quod est¹ participat eo quod est esse ut sit; alio uero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est uero ut participet alio quolibet.

45 VII. Omne simplex esse suum et id quod est unum habet.

VIII. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.

IX. Omnis diuersitas discors, similitudo uero
50 appetenda est; et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit.

Sufficiunt igitur quae praemisimus; a prudente uero rationis interprete suis unumquodque aptabitur
55 argumentis.

Quaestio uero huiusmodi est. Ea quae sunt bona sunt; tenet enim communis sententia doctorum omne quod est ad bonum tendere, omne autem tendit ad simile. Quae igitur ad bonum tendunt
60 bona ipsa sunt. Sed quemadmodum bona sint, inquirendum est, utrumne participatione an substantia? Si participatione, per se ipsa nullo modo bona sunt; nam quod participatione album est, per se in eo quod ipsum est album non est. Et de ceteris qualitatibus
65 eodem modo. Si igitur participatione sunt bona, ipsa per se nullo modo bona sunt: non igitur ad bonum tendunt. Sed concessum est. Non igitur participatione sunt bona sed substantia. Quorum

¹ est *codd. inferiores*; *om. codd. opt.*

^a *Id quod est esse = τὸ τί ἦν εἶναι.*

QVOMODO SVBSTANTIAE

VI. Everything that is participates in absolute Being^a through the fact that it exists. In order to be something it participates in something else. Hence that which exists participates in absolute Being through the fact that it exists, but it exists in order to participate in something else.